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순       서

Ⅰ  2021년도 업무여건 및 추진방향
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Ⅰ. 2021년도 업무여건 및 추진방향

업 무 여 건

 m AI․ASF 등 재난형 가축전염병 확산에 대응하여 차단방역 강화

 m 농업․농촌의 공익적 가치에 반하는 부정적인 축산업 이미지 확산 

 m 가축분뇨 관련 환경법령 강화에 따른 농가 경영비 지속 상승

 m 기후변화, 고령화 농업사회 진입에 따른 스마트축산 관심 증가 

 m 코로나19 장기화로 소비자의 안전․위생 축수산물에 대한 수요 증대

추 진 방 향

 m 재난형 가축전염병 확산방지 총력, 상시예찰 및 적정 백신항체가 유지

 m 축산악취 원인 해결을 위한 환경개선 및 악취저감시설 등 지원 확대

 m 퇴비부숙도 안정화, 가축분뇨 자원화 확대를 통해 경영안정 도모 

 m ICT 시설 등 스마트축산 도입 확대를 통한 지속가능한 축산업 기반 구축

 m 축산물 위생수준 향상 및 부정․불량 축산물 유통방지로 안전축산물 공급 

 m 내수면 수산자원 증강, 안정성 확보를 통한 수산업 경쟁력 강화 
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Ⅱ. 2021년도 주요업무 계획    

1  구제역 ․ AI ․ ASF 특별방역대책 추진 계속

  관내 육계사육농가 고병원성 AI 발생에 따른 방역업무 추진 및 재발 

방지를 위한 차단 방역업무 추진

  경기·인천·강원 지역 ASF 발생에 따른 우리 시 유입방지를 위한 방역추진

     ※ 야생멧돼지 ASF 발생개체 남하에 따른 차단방역 추진

 추진현황

 【공  통】

 m ASF 논산시 재난안전대책본부 운영(`19.09.24.~ ) 및 구제역·AI·ASF 방역대책

본부(`20.12.29.~) 운영

   - 본부장(시장), 6개반 편성(24시간 비상근무체계 유지)

   - 주요업무 : 의사환축 신고접수에 따른 긴급조치, 예찰 및 동향 파악 등

 m 거점소독시설 24시간 운영 : 2개소

   - 근무내용 : 관내 출입차량과 출입자 소독, 소독필증 발급 등

   - 상시 : 부적면 덕평리 26-1 / 임시 : 연무읍 마전리 255
      ※ 2인 1조 3교대 24시간 운영

 【소·돼지 등 우제류】

 m 양돈농가 및 축산시설 등 매일 소독 실시

   - 소독차량 6대(축산자원과 2, 공동방제단 4) : 순회소독

   - 양돈농가 생석회 및 소독약 공급 : 진입로 도포 및 희석배수 준수

 m 야생멧돼지에 의한 전파차단을 위한 방역

   - 멧돼지 현장 통제반 구성·운영(9.26) : 예찰, 포획, 폐사체 처리

   - 야생멧돼지 포획(피해방지단 38명) 및 검사 : 776마리 포획(`20년 누계)  → 771

마리 검사(전건 음성)

 m 구제역 발생예방 항체율 제고 및 취약농가 관리 강화

   - 항체양성률 분석 및 미흡농가에 대한 지도 점검

      ※ 2020년 12월 구제역 항체양성률 : 누적 91.2%(소 96.5%, 돼지 90.3%)

   - 관내 3개 밀집단지 등 취약지역 집중관리로 위험요인 차단
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 【닭·오리 등 가금류】

 m 관내 육계 도축장 출하축에서 고병원성 AI(H5N8형) 검출에 따른 방역대 농가 이동

제한 및 예방적 살처분 실시

   - 전업농 : 5호 382,562수 / 소규모 : 61호 1,147수

 m 예찰지역 가금농가 차단방역 조치 및 예찰검사 실시

   - 공동방제단 3대, 드론 3대, 광역방제기 2대 활용 및 생석회, 소독약 배부 등

 m AI 재발방지를 위한 논산천 야생조류 예찰 및 소독차량 동원 소독 실시

 m AI 항원검사 실시 : 출하전 24H 전 검사 및 산란계·종계, 오리 검사강화

 예산내역

(단위:천원)

구     분 사업량
사      업      비

비고
계 국 비 도 비 시 비 자 담

계 : 13건 2,516,374 835,642 161,608 888,974 630,150

구제역 방역물품 등 구입 2,000kg 40,000 - - 40,000 -

구제역 예방접종 물품 등구입 1,000세트 20,000 - - 20,000 -

조류인플루엔자 방역약품 등 구입 1,500kg 30,000 - - 30,000 -

긴 급 가 축 방 역 비 6,000kg 120,000 - - 120,000 -

인 체 용  소 독 약  구 입 1,000ℓ 20,000 - - 20,000 -

가축전염병 매개체 퇴치제 구입 2,000kg 20,000 - - 20,000 -

구제역 예방백신 지원 853,993두 1,449,050 573,230 49,134 196,536 630,150

구제역 백신접종 시술비 지원 23,000두 130,000 65,000 19,500 45,500 -

구 제 역  백 신 접 종 
스트레스 완화제 지원 136,000두 44,880 22,440 6,732 15,708 -

거점소독시설 운영 및
소 독 비 용  지 원 1식 180,000 - - 180,000 -

거점소독시설 및 통제초소
소 독 약 품  등  구 입 1식 112,500 - 33,750 78,750 -

통 제 초 소  운 영  및
소 독 비 용  지 원 1식 135,000 67,500 20,250 47,250 -

공동방제단 운영 지원 4개반 214,944 107,472 32,242 75,230 -
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 추진계획            

m 예방약품·소독약 등을 공급하여 사전 차단방역 강화

m 전담공무원(읍·면) 활용 → 농장 소독·예찰 확인

m 도축장, 밀집지역 등 주요 축산시설 중심 → 현장방역 확인·독려

m 리플릿, 기관별 홈페이지, SMS문자 등 활용 → 대국민 방역홍보 지속

 기대효과 

 m 거점소독시설 상시운영으로 축산차량에 의한 가축전염병 전파요인 차단

 m 구제역, AI, ASF 등 사전 차단방역으로 가축과 축산농가 보호
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【붙임】

논산시 AI 발생에 따른 방역 추진상황 보고

발생
농장

❍ 소 재 지 : 논산시 광석면 광리 235-8외 1
❍ 발생경위 : 12.29일 경북 상주 소재 도축장 출하 닭(육계) ⇒ 고병원성 AI
❍ 사육규모 : 6동, 167천수(육계) ※ 빈축사(출하 후 축사에 3천여수 폐사체 잔존)

1  방역 조치사항

  ❍ 고병원성 확진에 따른 살처분3㎞이내 랜더링·방역대 설정 및 이동제한
      (소독실시 명령) 완료 ⇒ 406호, 2,332,987수
      ※ 살처분 완료 : 66호, 383,709수 
       - 전업농 : 5호, 382,562수  /  소규모 : 61호, 1,147수
  ❍ 살처분 대상농가 축사 내.외부 청소 및 생석회 도포, 소독 완료
  ❍ 발생농가 통제초소 설치 및 운영 : 24시간(1인 2교대)
  ❍ 거점(통제)소독시설 1개소 → 2개소로 강화
  ❍ AI · ASF · FMD 방역대책본부 24시간 비상체계로 전환

2  앞으로 추진계획

  ❍ 예찰지역10㎞ 가금농가 차단방역 조치 및 예찰검사 실시
     - 공동방제단4대, 드론3대, 광역방제기2대 활용 및 생석회, 소독약 배부 등
  ❍ 가금농가 방역수칙 등 안내·홍보 SMS 발송
     - 축사 내.외부, 차량, 축산관련기계 등 세척·소독 및 생석회벨트 구축



         제219회 논산시의회 임시회 

- 84 -

2  가축방역시설 지원업무 추진 계속

축산농가 방역시설 개선 및 설치 지원으로 농가 방역수준 향상

구제역·AI·ASF 등 가축전염병 발생 사전예방으로 경영안정 도모

농장 출입자에 대한 철저한 소독실시로 차단방역 기틀 조성

 사업개요 

 m 사업기간 : 2021. 1월 ∼ 12월
 m 사업대상 : 관내 축산농가
 m 사 업 비 : 373,000천원(기금 24,000 도비 25,800 시비 146,500 자담 176,700)
 m 주요내용 : 차량소독시설 등 가축방역시설 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사 업 비

비고
계 기금 도비 시비 자담

계 : 6건 373,000 24,000 25,800 146,500 176,700

동물사체처리시설 지원 5대 100,000 - - 50,000 50,000

가축방역 대인소독기 지원 6대 30,000 - - 15,000 15,000

농장출입구 차량소독
시 설  지 원 15대 45,000 - - 22,500 22,500

축산농가 소독시설 지원 3대 18,000 - 3,600 7,200 7,200

동물사체 처리시설 지원 4대 100,000 - 15,000 35,000 50,000

CCTV 등 방역인프라 16개소 80,000 24,000 7,200 16,800 32,000 디지털
뉴딜

 추진계획 

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 1 ~ 3월
 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 2 ~ 11월
 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 3 ~ 12월

 기대효과

 m 악성 가축전염병 발생 사전예방으로 경영안정 도모

 m 축산농가의 자율적인 소독참여 유도로 상시 차단방역체계 구축
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3  축산농가 울타리 등 지원사업 추진 신규

축산농가 3종 방역시설 설치지원으로 농장 방역수준 향상 도모

야생동물 및 출입자를 통한 병원체 농장유입 차단으로 가축질병 사전예방

 사업개요 

 m 사업기간 : 2021. 1월 ∼ 12월

 m 사업대상

   - 울타리 : 양돈농가

   - 발판소독조·장화세척기 : 축산농가(양돈·가금농가 우선지원)

 m 사 업 비 : 135,000천원(도비 22,000 시비 49,000 자담 64,000)

 m 주요내용 : 3종 차단방역시설(울타리, 발판소독조, 장화세척기) 지원

 m 사업별 예산액                                           (단위 : 천원)

구     분 사업량
사 업 비

비고
계 도비 시비 자담

계 : 3건 135,000 22,000 49,000 64,000

양 돈 농 가  울 타 리 5개소 100,000 15,000 35,000 50,000 신규

발 판 소 독 조 50개 17,500 3,500 7,000 7,000 신규

장 화 세 척 기 50개 17,500 3,500 7,000 7,000 신규

 추진계획 

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 1 ~ 3월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 2 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 3 ~ 12월

 기대효과

 m 악성 가축전염병의 농장유입 사전예방으로 경영안정 도모

 m 농장근무자 및 출입자에 대한 철저한 소독실시로 차단방역 기틀 조성
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4  가축분뇨처리 지원사업 추진 계속

축산농가 분뇨처리 시설‧기계‧장비 등 지원으로 환경 오염원 감소

분뇨의 농경지 환원을 통해 경농종업과 연계하는 자연순환농업 구축

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 축산농가, 가축분뇨 공동자원화사업장, 농업법인, 농축협 등

 m 사 업 비 : 2,528,900천원(기금 310,000 도비 379,135 시비 985,315 자담 854,450)

 m 주요내용 : 가축분뇨의 원활한 처리를 위한 시설‧기계‧장비 및

              액비살포 경비 등 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사 업 비

비고
계 기 금 도 비 시 비 자 담

계 : 8건 2,528,900 310,000 379,135 985,315 854,450

가축분뇨 처리 안정화 지원 400천포 200,000 - - 200,000 -

가축분뇨 수거비용 지원 6,111톤 220,000 - 33,000 77,000 110,000

수 분 조 절 제  지 원 3,872톤 580,900 - 87,135 203,315 290,450

가축분처리 안정화 지원 1식 298,000 - 74,500 74,500 149,000

축분고속발효기 지원 1개소 120,000 - 18,000 42,000 60,000

공동자원화 개보수 지원 2개소 400,000 - 60,000 140,000 200,000

고 액 분 리 기  지 원 3개소 90,000 - 13,500 31,500 45,000

퇴 액 비 살 포 비  지 원 3,100ha 620,000 310,000 93,000 217,000 -

 추진계획

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2 ~ 3월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과

 m 가축분뇨의 적정처리로 자연‧생활환경 보전과 수질오염 등 방지

 m 경농농가와 축산농가의 연결체계 구축으로 가축분뇨의 이용활성화 촉진
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5  축산농가 악취저감 사업 추진 계속

축산농가 악취저감을 통해 주변환경과 조화되는 축산여건 조성

악취민원 사전예방으로 축산농가의 안정적 사육기반 확보

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 축산농가, 가축분뇨 공동자원화사업장, 농업법인, 농축협 등

 m 사 업 비 : 820,000천원(도비 90,000 시비 320,000 자담 410,000)

 m 주요내용 : 악취저감시설 구입‧설치비 및 악취저감 제품 등 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구      분 사업량
사  업  비

비고
계 도 비 시 비 자 담

계 : 5건 820,000 90,000 320,000 410,000

미생물 배양종균 및 배지 지원 500,000L 200,000 - 100,000 100,000

환 경 개 선 제  지 원 4,000kg 20,000 - 10,000 10,000

악취저감제(부숙촉진제) 지원 60,000kg 300,000 45,000 105,000 150,000

액 비 순 환 시 스 템  지 원 1개소 100,000 15,000 35,000 50,000

악 취 저 감 시 스 템  지 원 2개소 200,000 30,000 70,000 100,000
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 추진계획

 m 지원대상 우선순위

   - 깨끗한 축산농장 조성사업 지정농가

   - 하절기 악취발생 증가에 따른 하절기 전 사업완료 가능농가

   - 관광지 및 도로, 주거지역 주변 등 악취민원 상습지역 농가

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 1월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 2 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과

 m 농가 여건에 맞는 악취저감 시설 도입으로 주민과 더불어 살아가는 축산환경 조성

 m 악취민원 사전예방으로 축산농가의 안정적 사육기반 확보
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6 아름다운 축산환경 조성 신규

  아름다운 축산시설 조성 및 쾌적한 축산농장 조성으로 축산업이미지 

개선을 통한 소비자의 인식 전환

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 축산농가, 가축분뇨 공동자원화사업장 등

 m 사 업 비 : 168,400천원(도비 25,260, 시비 58,940, 자담 84,200)

 m 주요내용 : 축사 및 사업장 주변 다년생 조경수 식재, 화단·꽃길 조성, 벽

화 등 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사 업 비

비고
계 도 비 시 비 자 담

계 : 2건 168,400 25,260 58,940 84,200

아름다운 축산농장 만들기 지원 6개소 120,000 18,000 42,000 60,000
신규/
그린
뉴딜

공동자원화시설 환경개선 지원 1개소 48,400 7,260 16,940 24,200
신규/
그린
뉴딜

 추진계획

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2 ~ 3월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과

 m 축사 및 주변환경 미관 개선을 통한 축산업 이미지 개선

 m 쾌적한 농장 경영으로 안전축산물 생산 및 민원발생 사전예방
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7  가축분뇨처리 안정화 지원 신규․계속

  가축분뇨의 적정처리로 자연․생활환경 보전과 수질오염 등 방지

  가축분뇨를 유기질 퇴․액비로 자원화하여 친환경 축산기반 구축

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 축산농가, 농업법인 등

 m 사 업 비 : 690,000천원(도비 73,500, 시비 271,500, 자담 345,000)

 m 주요내용 : 가축분뇨 처리 장비 등 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사 업 비

비고
계 도 비 시 비 자 담

계 : 3건 690,000 73,500 271,500 345,000

가축분뇨 처리장비 지원 5개소 200,000 - 100,000 100,000

스 키 드 로 더  지 원 13개소 390,000 58,500 136,500 195,000

소 사육농가 퇴비살포기 지원 5개소 100,000 15,000 35,000 50,000 신규

 추진계획

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2 ~ 3월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과

 m 축산농가 분뇨처리 장비 지원을 통한 가축분뇨의 적정 처리로 환경오염 

및 악취민원 사전 예방

 m 경농농가와 축산농가의 연결체계 구축으로 가축분뇨의 이용활성화 촉진
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8  한우 사육기반 육성 계속

명품 한우브랜드 육성을 위한 한우개량 지속적 추진

안정적인 송아지 생산기반 조성 및 품질고급화 기반 구축

 사업개요 

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월
 m 사업대상 : 관내 한우사육 농가
 m 사 업 비 : 987,470천원(도비 102,905 시비 636,833 자담 247,732)
 m 주요내용 : 한우농가 안정적 사육기반 구축에 필요한 컨설팅, 관리 및 자재·장

비 등 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사  업  비

비고
계 도비 시비 자담

계 : 7건 987,470 102,905 636,833 247,732

한 우 개 량 사 업 8종 300,150 - 267,500 32,650

우 수  한 우 수 정 란  이 식 지 원 4종 67,650 - 54,000 13,650

축산기자재(환기시설, 사료배합기 등) 지원 3종 135,000 - 67,500 67,500

송아지 면역강화 및 폐사예방제 지원 3종 138,400 20,760 48,440 69,200

한 우  광 역 브 랜 드  육 성 5종 139,410 27,743 64,585 47,082

한 우  핵 군 우  농 가  육 성 4종 108,500 32,550 61,550 14,400

한 우 개 량  극 대 화  지 원 4종 98,360 21,852 73,258 3,250

 추진계획 

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월
 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월
 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과 

 m 한우개량으로 고급육 생산 기반조성

 m 한우개량사업과 연계추진으로 한우개량 가속화
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9  조사료 생산 기반 확충사업 신규․계속

국내산 양질의 조사료 생산·유통기반 확충

조사료 생산·이용 활성화를 통한 생산비 절감 및 축산 경쟁력 강

화 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월
 m 사업대상 : 소 사육농가, 조사료 생산 경영체 및 경종농가
 m 사 업 비 : 1,300,860천원(기금 306,618 도비 133,883 시비 485,681 자담 374,678)
 m 주요내용 : 조사료 생산기반 확충에 필요한 자재·장비 등 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사  업  비

비고
계 기 금 도 비 시 비 자 담

계 : 7건 1,300,860 306,618 133,883 485,681 374,678

사료작물(춘, 추파) 종자대 지원 325ha 97,360 29,208 7,789 31,155 29,208

조사료생산용 기계장비 구입 지원 1개소 150,000 30,000 15,000 30,000 75,000 신규

청보리 등 사일리지 제조비지원 5,778톤 346,700 104,010 34,670 173,350 34,670

조사료 생산 전문단지 조성 사업 3종 286,800 143,400 35,424 82,176 25,800

조사료 생산 부속장비 지원 2개소 140,000  - 21,000 49,000 70,000

TMR사료 제조시설 기자재 지원 1,000개 80,000  - 20,000 20,000 40,000 신규

곤포사일리지용 비닐 지원 2,000롤 200,000 - - 100,000 100,000

 추진계획 

 m 21년 3월 이전 사업자 선정하여 상반기 내 기계·장비 및 자재 지원 사업완료
 m 종자대 및 사일리지 제조비 지원 등 계절사업으로 동계, 하계 사업완료에 따라 

사업비 집행

 기대효과 

 m 조사료생산 경영체와 연계한 생산체계 구축으로 양질 조사료 공급
 m 양질 사료작물재배 이용 확대로 생산비 절감 및 고품질 축산물 생산
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10  중·소가축 사육농가 경쟁력 강화 계속

양돈, 양계 사육농가 사육환경 개선을 통한 고품질 축산물 생

산 및 중·소가축 산업 경쟁력 강화

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 관내 양돈, 양계 사육농가

 m 사 업 비 : 1,389,800천원(도비 144,720 시비 540,430 자담 704,650)

 m 주 요 내 용
- 양돈농가 사육환경 및 시설지원(자동급이기, 단열처리시설, 등 7개 사업)

- 양계농가 사육환경 및 시설지원(자동급이급수기, 단열처리시설 등 6개 사업)

 m 사업별 예산액                                    (단위 : 천원)

구     분
(양돈산업 지원예산) 사업량

사  업  비
비고

계 도비 시비 자담

계 : 7건 732,000 71,550 284,700 375,750

양 돈 농 가  설 사 예 방 제  구 입 1,000Kg 20,000  - 10,000 10,000 

양돈농가  단열처리시설  지원 5개소 50,000  - 25,000 25,000 

양 돈 농 가  자 동 급 이 기  지 원 5개소 50,000  - 25,000 25,000 

양 돈 농 가  기 자 재  지 원 8개소 40,000  - 20,000 20,000 

양 돈 농 가  펌 프  지 원 10대 30,000  - 15,000 15,000 

양 돈 농 가  육 성 사 업
(냉난방시설, 무침주사기, 자동급수기, 고압세척기)

1식 347,000 52,050 121,450 173,500

양 돈 농 가  모 돈 갱 신 사 업 400두 195,000 19,500 68,250 107,250
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(단위:천원)

구     분
(양계산업 지원예산) 사업량

사  업  비
비고

계 도비 시비 자담

계 : 6건 657,800 73,170 255,730 328,900

육계농가 항병력 증진 및 발육촉진제 구입 2,000Kg 40,000 - 20,000 20,000 

종계 사육농가 면역증강제 구입 1,000Kg 20,000 - 10,000 10,000 

종계농가  자동급이급수기  지원 3개소 60,000 - 30,000 30,000 

양 계 농 가  단 열 처 리 시 설  지 원 5개소 50,000 - 25,000 25,000 

양 계 농 가  육 성 사 업
(안개분무시설, 자동급이·급수시설, 유로휀, 환기·순환
휀,  발육촉진제,  단열처리시설)

1식 369,800 55,470 129,430 184,900

양 계 농 가  폭 염 피 해  예 방 지 원 11,800Kg 118,000 17,700 41,300 59,000

  추진계획 

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과 

 m 중·소가축 양돈, 양계농가의 맞춤형 필요사업 지원으로 안정적인 사육환경 구축 및 

경영안정에 기여

 m 가축 사양관리 개선을 통한 육성률 향상으로 고품질 축산물 생산



축 수 산 과

- 95 -

11  양봉 사육농가 경쟁력 강화  신규․계속

양봉 사육농가 사육환경 개선을 통한 고품질 축산물 생산 및 

양봉 산업 경쟁력 강화

꿀벌의 효율적인 사양관리로 안정적인 양봉산업 기반 확대

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 관내 양봉 사육농가

 m 사 업 비 : 662,400천원(도비 91,200 시비 240,000 자담 331,200)

 m 주요내용 : 양봉농가의 안정적 사육기반 구축에 필요한 자재 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사  업  비

비고
계 도비 시비 자담

계 : 5건 662,400 91,200 240,000 331,200

양봉농가 현대화 지원사업(용해기) 45세트 90,000 18,000 27,000 45,000 신규

양봉농가 벌꿀용기 지원사업
( 스 테 인 리 스 통 )

397세트 158,800 31,760 47,640 79,400 신규

양봉농가 경영안정 지원사업(설탕) 8,160kg 81,600 12,240 28,560 40,800 신규

양봉농가 육성  지원사업
( 대용화분,  소초광,  채밀기)

3종 292,000 29,200 116,800 146,000

양봉농가 자재 지원사업(소초광) 16,000개 40,000 - 20,000 20,000

 추진계획 

 m 지원계획 통보 및 사업 신청서 접수 : 2월

 m 보조금 심의 및 교부 결정 후 사업 추진 : 3월
 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4 ~ 12월

 기대효과 

m 시장개방 등으로 어려움을 겪고 있는 양봉농가에 사료, 기자재 등을 지원
하여 양봉농가 소득 증대

 m 양봉 자재 지원으로 양봉농가의 경영난 해소 및 생산성 증대 등 관내 양봉 
산업 경쟁력 강화



         제219회 논산시의회 임시회 

- 96 -

12  학생승마 활성화 추진     계속

미래 승마인구인 학생들에게 승마체험을 지원하여 승마 저변 확대

승마 안전·보호 장비 지원을 통한 안전사고 예방

 사업개요

m 위    치 : 논산시 관내 승마 체험장(3개소)

 m 사업기간 : 2021. 1월 ~ 12월

m 사업대상 : 관내 초·중·고 학생 및 농어촌형 승마시설

 m 사 업 비 : 196,600천원(기금 50,880 도비 24,402 시비 56,938 자담 64,380)

 m 주요내용 : 학생승마 체험비 지원, 승마장 안전장비 지원

    - 지원단가 : 30천원 * 10회 + 기승보험료 20천원/명

    - 사 업 량 : 일반승마 530명 (보조 70%, 자담 30%)

    - 승마체험장 현황(3개소 : 지산동 / 은진면 / 채운면 )

 m 사업별 예산액                                       (단위 : 천원)

구     분 사업량
사  업  비

비고
계 기금 도비 시비 자담

총계 : 2건 196,600 50,880 24,402 56,938 64,380

학 생 승 마  체 험 지 원 530명 169,600 50,880 20,352 47,488 50,880

학생승마 체험승마장 안전보호장비 지원 3개소 27,000  - 4,050 9,450 13,500

 추진계획 

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월
 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 3월 ~ 12월 

 기대효과

 m 학생들에게 승마체험 지원을 통해 학교 체육 활성화
 m 성장기 학생들의 체력향상 도모 및 승마 저변 확대
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13  동물보호 및 동물복지 업무 추진 계속

  유실 ‧유기동물의 적절한 구조 및 사후관리로 사회적 갈등완화 및 
동물복지 도모

  길고양이중성화 수술 및 유기동물 입양비 지원으로 주변 환경저해 요소 
차단 및 입양활성화 유도

 사업개요 

 m 사업기간 : 2021. 1월 ∼ 12월
 m 사업대상 : 유기동물 위탁보호시설
 m 사 업 비 : 201,940천원(국비 10,599 도비 27,567 시비 163,774)
 m 주요내용 
   - 유기동물 보호·관리·처리비 지원, 유기동물 구조 및 입양비 지원

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 처리
두수

사 업 비
비고

계 국비 도비 시비
계 : 7건 201,940 10,599 27,567 163,774

동물보호 업무 처리비 - 18,000 - - 18,000  

유기동물 위생관리 및 
긴 급 구 조  지 원 750 30,000 - - 30,000

유 실 · 유 기 동 물
입 양 비  지 원 150 30,000 - - 30,000

유 기 동 물  처 리 비 130 21,450 - - 21,450

유 기 동 물 처 리 비 362 65,160 - 19,548 45,612

유 기 · 유 실 동 물
관 리 수 준  개 선 지 원 157 31,330 9,399 6,579 15,352

길 고양이 중성화수술비 지원 40 6,000 1,200 1,440 3,360

 추진계획 

 m 공개경쟁 입찰을 통한 업체계약 : 1월
 m 사업실적에 따른 사업추진 : 2월 ~ 12월

 기대효과

 m 유기동물에 대한 적절한 구조 및 사후관리로 동물복지 도모
 m 입양 시 소요되는 부담 지원을 통한 입양활성화 유도
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14  안전한 축산물 공급체계 구축 신규․계속

  축산농가 및 축산물 취급업체에 시설장비 지원, HACCP 시스템 

구축 지원 등을 통해 안전한 축산물 공급체계 구축

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ∼ 12월

 m 사업대상 : 관내 축산농가, 축산물 판매업소

 m 사 업 비 : 114,000천원(국비 21,400 도비 13,590 시비 31,710 자담 47,300)

 m 주요내용 : 계란 냉장차량 지원, 축산물 안전관리인증(HACCP) 

              시스템 구축을 위한 시설장비 및 컨설팅 지원 등을 통한 축산물 

안전관리 강화

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사 업 비 

비고
계 국비 도 비 시 비 자 담

계 : 4건 114,000 21,400 13,590 31,710 47,300

계 란  냉 장 차 량  지 원 2개소 50,000 15,000 4,500 10,500 20,000 신규

신규 H A C C P 농가 등 
시 설 장 비  지 원

3개소 45,000  - 6,750 15,750 22,500

생산단계 HACCP 컨설팅 지원 2개소 16,000 6,400 1,440 3,360 4,800

친환경 축산물 인증비 지원 2개소 3,000  - 900 2,100  -

 추진계획

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월
 m 사업(보조사업, 컨설팅 지원 등) 추진 : 3월 ~ 10월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 5월 ~ 12월  
                                               

 기대효과

 m 계란의 냉장 유통 인프라 구축을 위한 냉장차량 지원을 통해 신선란 유통 

및 계란 식품안전사고 예방
 m 축산물 생산(농장)단계부터 축산물 안전관리인증 시스템 도입·정착을 통해 

우리지역 축산물의 위생 및 안전성 확보
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15  내수면 수산자원 보호·육성 계속

  방류 및 유해어종 퇴치사업을 통한 내수면 수산자원 증강

  양식어가 지원을 통한 수산물 안전성 확보 및 경영환경 개선

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1월 ∼ 12월
 m 사업대상 : 내수면 어업계 및 양식업자
 m 사 업 비 : 522,500천원(도비 194,400 시비 293,600 자담 34,500)
 m 주요내용 : 수산종묘(치어) 방류 및 생태계 교란어종(베스,블루길) 수매, 양식어장 

시설·장비 지원 등 

 m 사업별 예산액                                     (단위 : 천원)

구     분 사업량
사 업 비 

비고
계 도 비 시 비 자 담

계 : 6건 522,500 194,400 293,600 34,500

수 산 종 묘  매 입 · 방 류 570천미 110,000 90,000 20,000  - 붕어 등

천 적 어 종  방 류 1,000천미 100,000 30,000 70,000  - 메기 등

외 래 어 종  수 매 28톤 140,000 33,000 107,000  -

내수면 양식 어장기반시설 5개소 100,000 24,000 56,000 20,000

어 장  환 경 개 선 5개소 22,500 5,400 12,600 4,500

내수면 노후어선 및 기관
대 체  지 원

10개소 50,000 12,000 28,000 10,000

 추진계획

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월
 m 사업(방류, 수매, 보조사업) 추진 : 3월 ~ 10월
 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 5월 ~ 12월  

     기대효과

 m 수산종묘(치어) 방류 및 유해어종 퇴치사업을 통한 자연생태계 복원 및 내수면 
수산자원 증강

 m 양식어장 시설·장비 개선을 통한 수산물 안전성 확보 및 생산성 향상
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Ⅲ  주요사업비 조서

   (단위 : 백만원)

사 업 명 사업량
사 업 비

계 국비 도비 시비 기타

15 91 12,601 1,558 1,509 5,167 4,367

구제역 ․ AI ․ ASF 특별방역대책 추진 13 2,516 836 161 889 630

가축방역시설 지원업무 추진 6 373 24 26 146 177

축산농가 울타리 등 지원사업 추진 3 135 0 22 49 64

가축분뇨처리 지원사업 추진 8 2,528 310 379 985 854

축산농가 악취저감 사업 추진 5 820 0 90 320 410

아 름 다 운  축 산 환 경  조 성 2 168 0 25 59 84

가축분뇨처리 안정화 지원 3 690 0 74 271 345

한 우  사 육 기 반  육 성 7 987 0 103 637 247

조사료 생산 기반 확충사업 7 1,300 306 134 485 375

중·소가축 사육농가 경쟁력 강화 13 1,389 0 145 539 705

양봉 사육농가 경쟁력 강화 5 662 0 91 240 331

학 생 승 마  활 성 화  추 진 2 196 51 24 57 64

동물보호 및 동물복지 업무 추진 7 201 10 27 164 0

안전한 축산물 공급체계 구축 4 114 21 14 32 47

내수면 수산자원 보호·육성 6 522 0 194 294 34




